УИД 16MS0085-01-2022-000076-83
Дело 5-4-20/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 февраля 2022 года

город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 4 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Ягфаров А.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Назмутдиновой Р.Н., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
09.11.2021 проведённой ГУ – Управление пенсионного фонда Российской Федерации в г. Альметьевске Республики Татарстан (межрайонное) проверкой выявлено, что Назмутдинова Р.Н., являясь должностным лицом – «данные изъяты» допустила нарушение федерального законодательства в сфере пенсионного страхования, выразившееся в несвоевременном представлении в орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведений о каждом работающем застрахованном лице по форме С3В-М «Исходная», за март 2021 года, необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования. Сведения представлены 25.06.2021 – с нарушением срока.
Назмутдинова Р.Н. в судебное заседание явилась, вину в совершении административного правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствие с пунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования»,  страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
В соответствии со статьей 24.1 КоАП Российской Федерации задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статьи 26.1 КоАП Российской Федерации в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии со статьей 26.2 КоАП Российской Федерации, доказательствами по делу об административном правонарушении, являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Вина Назмутдиновой Р.Н. подтверждается совокупностью следующих представленных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении №«данные изъяты» от 17.12.2021, актом о выявлении правонарушения №25 от 09.11.2021, протоколом проверки отчетности.
Оснований не доверять представленным доказательствам у мирового судьи не имеется. Достоверность и допустимость доказательств сомнений не вызывает.
Совокупность имеющихся в материалах дела доказательств является достаточной для вывода суда о наличии в действиях Назмутдиновой Р.Н. состава административного правонарушения, предусмотренного по частью 1 статьи 15.33.2 КоАП Российской Федерации.
Действия Назмутдиновой Р.Н. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 15.33.2 КоАП Российской Федерации, то есть непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, признание вины.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность судом не установлены.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершённого Назмутдиновой Р.Н. административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 15.33.2, статьями 23.1 и 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Назмутдинову Р.Н., «данные изъяты» года рождения должностного лица – «данные изъяты»,  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 КоАП Российской Федерации, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей с уплатой в доход государства.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вруче​ния или получения копии постановления.

Мировой судья

               А.Х. Ягфаров
Копия верна

Постановление вступило в законную силу

«___»____________ 20__ года
Мировой судья

                 А.Х. Ягфаров

Примечание.

Назначенный штраф должен быть уплачен в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

В силу части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный законом срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в суд по адресу: г. Альметьевск, ул. Р.Фахретдина, д. 56 «А», каб. 206.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ (ГУ – Отделение пенсионного фонда Российской Федерации по РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001,                                        р/с 40102810445370000079, Отделение-НБ Республики Татарстан, БИК 019205400,                       КБК 73111601153019000140, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000026700247 назначение платежа «Административный штраф», Назмутдиновой Р.Н.